equipe técnica concluiu pelo saneamento de todas as irregularidades.

Pelo que consta dos autos, o município de Campo Novo do Parecis, no 

exercício de 2021, teve seu orçamento autorizado pela Lei Municipal n° 2.164/2020, que estimou a 

receita e fixou a despesa em R$ 205.874.111,85 (duzentos e cinco milhões, oitocentos e setenta e 

quatro mil, cento e onze reais e oitenta e cinco centavos).

A seguir, o resultado da execução orçamentária: Programas de Governo 

- Previsão e Execução - sob a ótica do cumprimento das metas previstas na LOA e da realização 

de programas de governo e dos orçamentos (metas financeiras).

[...]

0012 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 2.358.200,00 2.792.845,33 2.527.468,19 90,49

Total 205.874.111,85 289.377.480,72 260.620.699,40 90,06

As receitas orçamentárias efetivamente arrecadadas pelo Município,  no 

exercício  de  2021,  exceto  intraorçamentárias,  totalizaram  o  valor  de  R$  268.292.403,62 
(duzentos e sessenta e oito milhões, duzentos e noventa e dois mil, quatrocentos e três reais e 

sessenta  e  dois  centavos),  conforme  se  observa  do  seguinte  demonstrativo  do  resultado  da 

arrecadação orçamentária, por subcategoria econômica da receita: 

Origens dos Recursos Valor previsto R$
Valor 

arrecadado R$ 
(%) da

[...]

VII - Receita de Capital intraorçamentárias 0,00 0,00 0,00
TOTAL GERAL 237.744.865,68 283.644.587,58 119,30

Comparando-se  as  receitas  previstas  com  as  receitas  efetivamente 

arrecadadas,  exceto  intraorçamentárias,  verifica-se  suficiência na  arrecadação  no  valor  de 

R$ 43.822.743,63 (quarenta e três milhões, oitocentos e vinte e dois mil, setecentos e quarenta e 

três reais e sessenta e três centavos), correspondente a 19,52% do valor previsto.

A  receita  tributária  própria  arrecadada  foi  de  R$  58.740.000,88 
(cinquenta e oito milhões, setecentos e quarenta mil reais e oitenta e oito centavos).

Receita tributária própria Valor arrecadado
 R$

Impostos 46.893.071,31
IPTU 6.687.112,65
IRRF 11.513.183,64
ISSQN 18.261.863,11
ITBI 10.430.911,91
Taxas 4.600.918,03
Contribuição de Melhoria 238.839,37
Multas / Juros de Mora /Correção Monetária sobre Tributos 334.859,00

[...]

Dívida Ativa Tributária 5.652.346,06
Multas / Juros de Mora / Correção Monetária sobre a  Dívida 
Ativa Tributária 1.019.967,11
Total 58.740.000,88

As  despesas  empenhadas pelo  Município,  no  exercício  de  2021, 

inclusive  intraorçamentárias, totalizaram  R$  260.620.699,40 (duzentos  e  sessenta  milhões, 

seiscentos e vinte mil, seiscentos e noventa e nove reais e quarenta centavos).

Comparando-se as receitas arrecadadas (R$ 258.050.459,07) com as 

despesas empenhadas (R$ 246.743.656,46), ajustadas de acordo com a Resolução Normativa nº 

43/2013/TCE-MT,  constata-se  um  resultado  de  execução  orçamentária superavitário de 

R$ 11.306.802,61 (onze milhões, trezentos e seis mil, oitocentos e dois reais e sessenta e um 

centavos), conforme fl. 10 do voto. 

Não houve dívida consolidada líquida em 31-12-2021, conforme quadro 

abaixo:

Descrição Valor (R$)
DÍVIDA CONSOLIDADA – DC (I) 10.113.631,55
1. Dívida Mobiliária 0,00
2. Dívida Contratual 10.113.631,55

[...]

O  Município  garantiu recursos  para  a  quitação  das  obrigações 

financeiras de curto prazo do exercício ao final de 2021 (art. 1º, § 1º, da LRF), incluindo os restos 

a pagar processados e não processados, tendo apresentado disponibilidade financeira no valor 

de R$ 67.204.397,50 (sessenta e sete milhões, duzentos e quatro mil, trezentos e noventa e sete 

reais e cinquenta centavos).

Com referência aos limites estabelecidos pela Lei de Responsabilidade 

Fiscal, o Município apresentou os seguintes resultados com despesas com pessoal:

RCL: R$ 254.721.604,63

Pessoal Valor no 
Exercício  R$

(%) RCL (%) Limites